
 

CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA 

ROMANA E VAL DI PAGLIA – Chiusi Stazione (SI) 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

N° 228 DEL 16 OTTOBRE 2023 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO TERZO RESPONSABILE IMPIANTO 

TERMICO PER IL PERIODO 1° NOVEMBRE 2023 – 31 OTTOBRE 

2025 

 CODICE CIG: ZAD3CD8AE1 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente: Avv. Carlo Baldassari 

 

 



IL DIRIGENTE 

 

Premesso che il Consorzio deve affidare il compito di terzo responsabile dell’impianto 

termico della propria sede, ai sensi del D.P.R. n° 74/2013 e del D. Lgs. n° 92/2005 e 

s.m.i., per il periodo 1° novembre 2023 – 31 ottobre 2025; 

 

Preso atto: 

− che, per l’affidamento in argomento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), della 

Legge n° 36/2023 e s.m.i., è stata utilizzata una procedura svolta attraverso 

piattaforma telematica di negoziazione; 

− che il Responsabile del procedimento del presente affidamento è stato individuato 

nell’Ing. Simone Conti, in virtù della nomina a preposto alla sicurezza sui luoghi di 

lavoro ai sensi del D. Lgs. n° 81/2008 e s.m.i., di cui alla delibera del Consiglio di 

Amministrazione n° 427 in data 19 luglio 2018; 

 

Vista la nota del Responsabile del procedimento per l’affidamento in argomento, allegata 

alla presente; 

 

Preso atto che l’acquisizione in argomento rientra fra le attività previste dall’art. 7 del 

Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 36, comma 2, del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. e che, ai sensi 

dell’art. 8 dello stesso Regolamento, per affidamenti di importo inferiore a 10.000,00 

Euro si può procedere con Determina Dirigenziale; 

 

Visti: 

− il Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 436 del 27 agosto 2018; 

− il DURC della ditta Termoidraulica TICIS S.n.c. di Capoccia Juri, Ivan, Luca e 

Chionne Dario prot. n° INAIL 39556920; 

− il Codice etico; 

− la Legge n° 36/2023 e s.m.i.; 



 

 
 

− l’art. 4 – punto 1, e l’art. 46 – punto 2, del vigente Statuto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare l’incarico professionale di terzo responsabile dell’impianto termico della 

propria sede alla Termoidraulica TICIS. S.n.c. di Capoccia Juri, Ivan, Luca e Chionne 

Dario, con sede in Città della Pieve (PG) – Fraz. Moiano – Via Ferruccio Parri n° 3, 

ai sensi del D.P.R. n° 74/2013 e del D. Lgs. n° 92/2005 e s.m.i., per il periodo 1° 

novembre 2023 – 31 ottobre 2025, per l’importo annuale di Euro 1.380,00 oltre IVA 

e bollini per RCEE biennale; 

2) di imputare la spesa complessiva di Euro 3.367,20, oltre a quella per i bollini per 

RCEE biennale non quantificabile, al Cap. 1/4/162.00 del Bilancio di previsione 

esercizio 2023, che risulta munito di sufficiente seguente disponibilità; 

3) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 

 

Chiusi Stazione, 16 ottobre 2023 

Il Direttore 

(Avv. Carlo Baldassari) 

 

 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 16, 

comma 2, del vigente Regolamento di contabilità. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità 

(Rag. Marco Baglioni) 



CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA ROMANA E VAL DI PAGLIA 

– Chiusi Stazione (SI) 

 

 

NOTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER AFFIDAMENTO 

INCARICO TERZO RESPONSABILE IMPIANTO TERMICO PER IL PERIODO 1° 

NOVEMBRE 2023 – 31 OTTOBRE 2025 

 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento: 

− premesso che il Consorzio deve affidare il compito di terzo responsabile dell’impianto termico 
della propria sede, ai sensi del D.P.R. n° 74/2013 e del D. Lgs. n° 92/2005 e s.m.i., per il 
periodo 1° novembre 2023 – 31 ottobre 2025; 

− considerato che il terzo responsabile, che deve essere in possesso dei requisiti previsti dal 
Decreto del Ministro per lo Sviluppo Economico n° 37 del 22 gennaio 2008, essere iscritto alla 
Camera di Commercio o all’Albo degli Artigiani ed essere abilitato ai sensi delle lettere c), d), 
e) dell’art. 1, comma 2, dello stesso Decreto, è delegato ad assumere la responsabilità 
dell’esercizio, della manutenzione e dell’adozione delle misure necessarie al contenimento dei 
consumi energetici, nonché del mancato rispetto delle norme relative all’impianto termico, in 
particolare in materia di sicurezza e di tutela dell’ambiente; 

− preso atto che per tale prestazione il Consorzio si è sempre avvalso della ditta C.A.TT. GEST 
S.r.l., con sede in Chiusi (SI) – Via Pignattaia Alta n° 7, sulla base di un contratto sottoscritto 
nel 1998 ed apparentemente mai adeguato nel tempo; 

− ritenuto opportuno richiedere il preventivo di spesa anche alla ditta Termoidraulica TICIS 
S.n.c. di Capoccia Juri, Ivan, Luca e Chionne Dario, con sede in Città della Pieve (PG) – Fraz. 
Moiano – Via Ferruccio Parri n° 3, in possesso dei sopra richiamati requisiti e che opera nella 
zona; 

− considerato che, a seguito di richiesta di preventivo di spesa formulata con nota prot. n° 3044 
in data 2 ottobre 2023, sono pervenute le offerte di seguito articolate: 

• la ditta C.A.TT. GEST S.r.l., con nota assunta al prot. n° 3171 in data 12 ottobre 2023, ha 
offerto il prezzo annuale di Euro 1.490,00 + IVA e bollini per RCEE biennale; 

• la ditta Termoidraulica TICIS. S.n.c., con nota assunta al prot. n° 3172 in data 12 ottobre 
2023, ha offerto il prezzo annuale di Euro 1.380,00 + IVA e bollini per RCEE biennale; 

− precisato che la ditta Termoidraulica TICIS. S.n.c., per difficoltà legate all’accesso alla 
piattaforma telematica per la gestione delle procedure di gara, ha trasmesso l’offerta tramite 
pec e, solo successivamente, è riuscita a caricarla nella citata piattaforma; 

 DÀ ATTO 

1) che l’offerta più vantaggiosa risulta essere quella della Termoidraulica TICIS. S.n.c.. 

 

 

Chiusi Stazione, 16 ottobre 2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Ing. Simone Conti) 


